
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 142 del 18/11/2021

OGGETTO: Approvazione Schema Atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto 
in data 05/08/2020.

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  diciotto  del  mese  di  novembre,  alle  ore  14:10  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 194 – 2021 del 18.11.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Schema Atto integrativo all’Accordo di  Programma sottoscritto  in 
data 05/08/2020” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi comprendente la relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Transizione Ecologica – Terra dei fuochi 
dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Transizione 
Ecologica – Terra dei fuochi e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-194-2021 del 18/11/2021

OGGETTO: Approvazione Schema Atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto 
in data 05/08/2020.

IL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  TRANSIZIONE  ECOLOGICA  -  TERRA  DEI 
FUOCHI

Relazione Istruttoria

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n.128 
recante  “Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, 
pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale numero 228 del 23/9/2021;

VISTO il decreto ministeriale 18 gennaio 2021, n. 19, recante l’atto di indirizzo sulle priorità 
politiche  per  l’anno  2021  e  il  triennio  2021-2023  e  l’impegno  del  Ministero  a  continuare  a 
sostenere l’azione di controllo su tutto il  territorio nazionale per contrastare lo smaltimento 
illecito dei rifiuti e i roghi agli impianti di rifiuti;

VISTO  il  decreto  ministeriale 25  gennaio  2021,  n.  37,  di  approvazione della  direttiva  generale 
recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero per l’anno 
2021  alla prosecuzione  nell’attività  di  sostegno  all’azione  di  controllo  su  tutto  il  territorio 
nazionale al fine di contrastare lo smaltimento illecito dei rifiuti e i roghi agli impianti di 
rifiuti;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” ed in 
particolare la Parte Quarta recante “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti  
inquinati”;

VISTO  il comma 323 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008) che  istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero un  “Fondo  per  la  promozione  degli  
interventi di riduzione e prevenzione della produzione dei rifiuti e per lo sviluppo di nuove  
tecnologie di riciclaggio”;



VISTO il decreto del Ministro dell’interno 11 maggio 2020 con cui è stato designato l’incaricato 
per il contrasto del fenomeno dei roghi dei rifiuti nella Regione Campania;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2021, con il quale è  
stato conferito al dott. Renato Grimaldi l’incarico di Direttore generale della Direzione ECi, 
(di seguito: Incaricato);

VISTO il Protocollo d'Intesa che  istituisce, in  via  sperimentale, il  “Piano d'azione per  il  
contrasto dei roghi dei rifiuti”, allo scopo di coordinare le attribuzioni e gli interventi di tutte 
le Amministrazioni  competenti,  così  da  fronteggiare in modo coerente,  ordinato e  puntuale il 
fenomeno in  parola  e  ogni azione  illegale volta  a  mettere a  rischio la  sicurezza, la  salute  e 
l'ambiente sottoscritto il 19 novembre 2018 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri, il Ministro 
de1l'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora MiTE), il Ministro dell'Interno, il 
Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro della Difesa, il Ministro della Salute, il Ministro 
della Giustizia, il Ministro per il Sud e il Presidente della Regione Campania;

CONSIDERATO che sono stati promossi dal Ministro della transizione ecologica incontri con il 
Prefetto  di  Napoli,  l’Incaricato,  con  i  Consorzi  obbligatori  di  gestione  dei  rifiuti,  con  i 
rappresentanti dei Comuni e con i Comitati spontanei di cittadini e le espressioni di volontariato 
sorti  nei  Comuni della “Terra dei fuochi”  e con gli altri soggetti interessati, al fine di 
concordare le modalità con le quali potenziare, anche ricorrendo a strumenti gestionali innovativi, 
le misure di raccolta straordinaria nei siti di abbandono dei rifiuti maggiormente interessati dal 
fenomeno dei roghi;

CONSIDERATO che il predetto fenomeno si è via via aggravato nel corso degli anni e riguarda con 
particolare intensità talune aree del territorio nelle quali sono ricorrenti i seguenti indicatori:

a) numero di eventi incendiari;

b) presenza di insediamenti abitativi non regolari;

c) comuni colpiti da scioglimento ai sensi degli articoli 141 e 143 T.U.E.L.;

CONSIDERATO che, conseguentemente, il Prefetto di Napoli e l’Incaricato, hanno adottato 
nell’ambito degli interventi di  contrasto  al  fenomeno dei  roghi  tossici,  particolari misure  per  i 
territori dei comuni di Caivano e Giugliano in Campania;

CONSIDERATO che la  Commissione straordinaria del  Comune di  Caivano e il  Commissario 
Prefettizio del Comune di Giugliano in Campania hanno richiesto al Ministro della transizione 
ecologica un contributo a supporto dei suddetti Comuni per consentire la realizzazione 
degli interventi oggetto dei suddetti piani di intervento straordinari;

RICHIAMATO l’Accordo di programma del 5/8/2020 sottoscritto dal Capo dipartimento del  
Ministero,  dal  Prefetto  di Napoli,  dall’Incaricato  per  il  contrasto  del  fenomeno dei  roghi  in 
Campania, dal Comune di Caivano e dal Comune di Giugliano in Campania, reso esecutivo con 
decreto dipartimentale n. 136 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto l’impegno di spesa per la 
somma complessiva di €4.000.000,00 per quanto di competenza del Ministero a favore dei 
due Comuni coinvolti, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 27/8/2020 al n. 
3241;



PRESO ATTO delle finalità del Predetto Accordo di Programma che mira ad implementare un 
modello virtuoso e replicabile per il recupero e la valorizzazione dell'area della “Terra dei Fuochi” 
mediante il superamento della situazione dei rifiuti abbandonati nel medesimo territorio e per la 
prevenzione del rischio incendi, il potenziamento straordinario delle attività di raccolta, riciclo e 
recupero dei  rifiuti,  il  rafforzamento del  controllo del  territorio e  iniziative di  formazione, 
informazione e cittadinanza attiva con il coinvolgimento dei Comitati di cittadini sorti nel territorio 
e delle altre espressioni di volontariato delle comunità locali;

CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione del suddetto Accordo del 5/8/2020, le 
Amministrazioni interessate si sono attivate nella realizzazione degli interventi ivi previsti;

VISTO il Decreto ministeriale n.138 del 9 settembre 2020, con il quale è stato effettuato il  
primo pagamento, a titolo di anticipazione, nei confronti dei beneficiari, pari ad € 560.000,00 
per il Comune di Giugliano in Campania;

RILEVATO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 84141 del 30 luglio 2021, il 
Comune di   Giugliano in Campania ha trasmesso al Ministero un nuovo Piano di intervento, 
definito a seguito di incontri tenutisi presso gli Uffici della Prefettura di Napoli, allo scopo di 
ottimizzare i risultati;

CONSIDERATO  che il nuovo Piano di intervento proposto dal Comune di Giugliano in 
Campania, focalizza l’attività di contrasto al fenomeno dei roghi sull’area circostante il campo 
attrezzato dei ROM in Località Piccolo adiacente Zona ASI, definendo una diversa pianificazione 
rispetto a quanto previsto e riportato all’articolo 5 del predetto Accordo sottoscritto in data 5 
agosto 2020;

RITENUTO necessario proseguire nel sostenere l’azione di controllo sul territorio, al fine 
di contrastare il fenomeno dei roghi e nel sperimentare il modello virtuoso per il recupero e 
la valorizzazione della “Terra dei fuochi”;

RITENUTO, quindi, necessario sottoscrivere un Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 
5 agosto 2020 che tenga in considerazione anche le esigenze sopravvenute del Comune di Giugliano in 
Campania,  alla luce del rilevante e perdurante  interesse pubblico al proseguimento degli 
interventi in una realtà territoriale di particolare sensibilità, che si allega al presente atto sub A), 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTO  l’estratto  del  verbale  del  9  ottobre  2020  nel  quale  è  stato  proclamato  Sindaco  del  
Comune di Giugliano il dott. Nicola Pirozzi.

Il Dirigente Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi
Dott. Giuseppe De Rosa



IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Visto l’allegato  Schema di  Atto integrativo all’Accordo di  Programma sottoscritto  in  data 
05/08/2020;
Ritenuto che la sottoscrizione dell’Atto integrativo de quo è fortemente promossa e sostenuta 
da questa  Amministrazione, particolarmente sensibile al tema ambientale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di approvare lo Schema di Atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto in data 
05/08/2020 tra il Prefetto di Napoli, l’incaricato del Ministro dell’Interno per il contrasto del 
fenomeno dei roghi nella Regione Campania, il Comune di Caivano, il Comune di Giugliano 
in Campania e il Direttore Generale per l’economia circolare (ECi) presso il Ministero della  
Transizione  Ecologica,  che  si  allega  alla  presente  sub  A),  quale  sua  parte  integrante  e  
sostanziale;

2) di demandare il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania – dott. Nicola Pirozzi - alla  
sottoscrizione dell’Atto integrativo all’Accordo di Programma soprarichiamato; 

3) di dare mandato al  Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi per gli 
adempimenti consequenziali e necessari al presente provvedimento.

                                                                                                             Il Sindaco
     Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

All. A) Schema Atto integrativo all'Accordo di Programma sottoscritto in data 05/08/2020



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-194-2021 del 18/11/2021

OGGETTO: Approvazione Schema Atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto 
in data 05/08/2020.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 09 SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI esprime, ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 e  147 bis comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in ordine alla  
suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 18/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-194-2021 del 18/11/2021

OGGETTO: Approvazione Schema Atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto 
in data 05/08/2020.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 18/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2826 dal 18/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 18/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 119225 del 18/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 18/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 18/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 18/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

